Ovid.
Nec genus ornatus unum est, quod quamque decebit, Eligit, & speculum consulit ante suum.

Senec.
 Canit Ovidius lib. 3. de *Arte*. Quam aptè Seneca lib. 1. *Natur. quest.* cap. 17. *Pluris* (ait) *unum speculum femina constitit, quam antiquarum dos fuit illa, que publicè dabatur Imperatorum pauperum siliabus*. Adeoque omnia indiscreta sunt perverissimis artibus, ut quicquid mundus, muliebris vocabatur, sarcina viriles sint. Sub hac metaphora à Deo ingratitude objicitur Synagoge; igitur cum esset nuda & fordibus plena, elegit in Sponfam & ornavit ornamento: id est, dedit in commendationem decoris, quicquid illi opus à planta pedis usque ad verticem capitis.

22. Liqueat quid iacob optet. *Si Deus dederit mihi vestimentum ad induendum*. Ad induendum: sine pro actione, ut diximus num. 2. & 7. quem quidem stylum inventes apud Poetas & Oratores. Plantus in *Epidic.* Act. 2. Scen. 2. *Vestem vestitus*. Ovidius *Epist.* Cydippe: *Et vestes induit*. Donatus in *Prefat. Anaria*. Terentij: *Pallis palliati*. Quintilian. lib. 2. cap. 9. *Vestiuntur habitu*. Cicero tam lib. 2. de *Natur. Deor.* quam lib. 1. ad *Attic.* *Indutus veste*. Vincentius Chartarius in *Prefat. ad Deor. Imagin. sol.* 12. *Statuae ab artificibus interdum nuda, sæpius vestibus induta excollebantur*. Hæc apposui, ne hæreticè ganniant cum suo Prisciano. Pro huiusmodi locutionibus notum sit idiomæ Hebraicum, quo primò exponitur res, & deinde usus. Primò quid, & subinde ad quid. Ut pluribus testimonijs constat. Num. 20. 5. *Aqua ad bibendum*. Exod. 16. 15. *Panem ad vescendum*. Psalm. 77. 24. *Manna ad manducandum*. Jerem. 9. 1. *Fontem lacrymarum* & *plorabo*. Ita, aures ad audiendum & oculos ad videndum; quippe ipsa actio exponitur pro materia actionis, ut illud *Sacrificate sacrificium*, id est, victimam: *Vidi visionem*, id est, imaginem: *Audivi auditionem*, nempe, verbum: de quo egimus in Prolog. Galeat. §. 4. num. 10. Hinc sensus testimonijs claret. *Vestimentum ad induendum*: id est, ad ornatum, vel habitum. *Ornavi te ornamento*: scilicet, ornavi te veste, non utcumquè, sed decora; & splen-

& splendenti. *Vestem vestitus* nimirum, veste cultus. *Pallio palliatus* putà, pallio ornatus. Ideo quæ Græci pallijs, & Romani togis utebantur, olim *Comedias* dicebantur *Palliate* & *togate*, iuxta habitum, cultum, ac ornatum Romanum, vel Græcum. Etiam convivia, ut signat Suetonius in *Cesar.* cap. 48. *Convivatum assidue per provincias duobus triclinijs: uno quo sagati, palliative; altero, quo togati cum illustrioribus provinciarum discumberent*. Quapropter ad induendum, idem est, ac ad corpus tegendum, munendum, pro commoditate & usu protegendum; sicut *Aqua ad bibendum*, videlicet, ad extinguendam sitim: *Panis ad manducandum*, ad arcendam nempe famem. Unde vorum Iacob summa frugalitatis: vestem optat ad induendum, non ad decorem, lautitiam, & pompasam vanitatem, non ad oblectationem oculorum & invidiam spectantium; sed ad corporis honestatem, & munimen, quo sensu vestis dicitur quicquid protegit vel ornat, ut persifromata strata, peripetasmata mensas, aulae parietes, aurum lacunaria: quin etiam ad alta extenditur, ut cum Plinius lib. 1. *Epist.* 17. dicit: *Hortum mors vestit*. Id est, tegit, protegit, ornat, vel obumbrat. Astruitur ergo Tautologiae intelligentia, q. d. Iacob: Si Deus dederit mihi ad corpus induendum vestem, & panem ad victum, erit mihi Dominus in Deum.

23. Restat discutendum quid his ultimis verbis intenderit Iacob, igitur iuris erat ut Deum haberet in Deum. Caictanus ait: Creatorem omnium vover culturum in Iudicem, in distributorem bonorum & malorum, iungens, tanquam voti partem, decimarum dedicationem, & loco, ubi visio, venerationem specialem. Huic sententia hæret Pererius *disput.* 10. num. 6. r. e. d. non ex toto, & merito: additque Iacobum vovisse Deo singularem cultum. Similiter Abulenis, Alapide, Iacobus Bonfrerius & Leonardus Marius. Aliqui huiusmodi amorem vocant imperfectionem, & planè cordis verè diligentis notum. Neutri assentior novè, sed genuinè (ni fallor) expositione. Caret patrociniò, cæterum minimè nudabitur testimonio.

24. Novum non est tam in Sacris, quam in Profanis, quòd particula *Si* summat pro *Non*, *Neutiquam*, *Nequaquam* &c. Aliquid magnum Iacob Domino vover, & huiusmodi acceptione intellige quom magnum. *Si* non conditionem, sed animum firmum designat. Marc. 8. 12. *Quid generatio ista signum quarit? Amen dico vobis, si (non) habuerit generatio ista signum, non dabitur*. 1. Reg. 17. 55. interrogatus Abner à Saule de triumphatore iuvene, *De qua stirpe descendit hic adolescens?* dixit: *Vivit anima tus Rex, si novi. Si*, id est, *Non novi*. Psalm. 88. 36. *Semel iuravi in sancto meo, si (non) David mentiar.* Isai. 22. 14. *Revelatum est in auribus meis vox Domini exercituum: Si (non) dimittetur iniquitas hæc vobis, donec moriamini, dicit Dominus exercituum*. Jerem. 38. 16. *Vivit Dominus qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, & si tradidero* (hoc est, non occidam, nec tradam) *te in manus virorum istorum, qui querunt animam tuam*. Malach. 1. 8. *Si offeratis claudum & languidum, nonne malum est? Offer illud auci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam. Si*, putà, non placebit ei, nec suscipiet &c. & cap. 3. 10. *Super hoc, dicit Dominus, si non aperuero vobis cataractas cæli*. Id est, nequaquam aperiam. Psalm. 94. 11. *Ut iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam*. Si pro *Neutiquam*, quod iteratur ad *Hebr.* 4. 3. Claret amplius acceptio, ubi eadem sententia diversis Bibliæ locis iteratur. 1. Reg. 14. 45. *Vivit Dominus si occiderit, capillus de capite eius in terram*. & 2. Reg. 14. 11. dicitur: *Vivit Dominus, quia non cadet de capillis filij tui super terram*.

25. Apud Profanos invenies etiam & elegantissimè huiusmodi stylum, Horatius lib. 2. *Satyri* 3. v. 9.

At qui vultus erat multa & præclara minantis
Si (Non) vacuum tepido cepisset villula testis

Virgilius lib. 5. *Æneid.* v. 798. & Tragicus in *Octavia* Act. 4. v. 885.

Si (Non) concessa peto, si (Non) dant ea mœnia Parca,
Quo me trahitis, quodve tyrannus,
Aut exitium fortuna iubet?

Si (Non) mihi vitam fracta remittis
Tot iam nescitis evicta malis.

Si (Non) cede mea cumulare parat
Luctus nostros. Invidet etiam.

Plautus passim utitur huiusmodi phrasè; maxime in *Amphitruon.* Act. 2. Scen. 2. v. 164.

Si (Non) similem rem ipse in legem iussit esse Iupitor.

Denique Cornelius Tacitus *Histor.* lib. 1. cap. 83. ait: *Ita se ducum auctoritas sic rigor disci-*

Que comedia palliata, & togata? Es convivia? Sueton.

Votum Iacob summa frugalitatis

Plin.

Caict.

Quid est Deum in Deum habere?

Si pro Non sepe in Bibliis.

Etiam apud Profanos.

Horat.

Virgile.

Senecæ.

Plaut.

Tacita.

disciplina habet, et multa etiam centuriones tribunosque tantum iuberi expediat. Si (idell. Non) ubi iubeantur, quarere singulis liceat.

26 His ergo claret propositum. Iacobus quia cum lacte biberat fidem, agnoscebat Deitatem: verum nec umbram viderat ex his quae preparavit Deus diligentibus se. Modò visione facta, audita promissione divina, evigilans dixit: Verè Dominus est in loco isto, & ego nesciebam. Quam terribilis est locus iste! Non est hic aliud nisi domus Dei & porta caeli. Cognoscebat per fidem, & ex generali providentia Deum, handquaquam per aliquam speciem umbraticam malefacti & gloriae. Desideraverat, ut decenter degeret, nec divitias nec pauperatē: vestem scilicet, victum & incolumitatem in peregrinatione, quod quidem votum undecumque rationale; quippe gravia pati refugit natura, & carentia harum rerum omnino gravis. Ceterum visā similitudine gloriae votis se exiit caducis, & in altiora elevavit animam, praecognoscens non esse condignas huius temporis passiones ad futuram gloriam revelandam: unde ductus specie visionis dicit: Numquam iustus derelictus, nec semen eius querens panem: panem in victum operabam, vestem in corporis tegumentum, custodiam in vitam salutem, quae quidem impetrare conabar à Deo, qui dat omnibus affluenter: verum modò visis visis, quamvis Deus permittat in via plura pati, & etiam mori, quamvis concessa vitā non dederit mihi panem ad vescendum, neque vestimentum ad induendum, erit mihi Dominus in Deum, qui indulget suos servos premi in terra crebris persecutionum ictibus, ut collocet in caelestibus

Visi celestium, paucis vel maxime abdicantur.

1. Cor. 4. 11. Hinc Paulus 1. Cor. 4. 11. Usque in hanc horam (ait) & esurimus & sitiimus, & nudī sumus, & colaphis cedimur, & instabiles sumus :: tamquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsēma usque ad huc. Nil interest, quod ita sit, modò servemur in gratia eius qui dilexit nos. Quid poterat dicere, qui quae viderat, viderat, elevatus usque ad tertium caelum? Poterat separare prius, uti fragiles homines, terrena sapientes (maximè eum, uti dicit Ethicus lib. 2. Hist. natur. cap. 7. invenit ipsa mortalitas Numen, quominus etiam plana esset de Deo concitatio.) mala ingruentia, tribulationi, angustia, fames, nuditas, periculum, persecutio, gladius: ceterum modò. Certus sum (inquit ad Rom. 8. 38.) quia neque mori, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque infantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit separare.

Plin.

Rom. Pauli amor quantal

Daniel: Amore in Deum lanquet amor vige. Hebr.

Votum insignē Iacob.

S. Ignatius mirè illustratus à Deo vel in initio conversionis.

Qui verè beatus? Horac.

27 Hinc Paulus 1. Cor. 4. 11. Usque in hanc horam (ait) & esurimus & sitiimus, & nudī sumus, & colaphis cedimur, & instabiles sumus :: tamquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsēma usque ad huc. Nil interest, quod ita sit, modò servemur in gratia eius qui dilexit nos. Quid poterat dicere, qui quae viderat, viderat, elevatus usque ad tertium caelum? Poterat separare prius, uti fragiles homines, terrena sapientes (maximè eum, uti dicit Ethicus lib. 2. Hist. natur. cap. 7. invenit ipsa mortalitas Numen, quominus etiam plana esset de Deo concitatio.) mala ingruentia, tribulationi, angustia, fames, nuditas, periculum, persecutio, gladius: ceterum modò. Certus sum (inquit ad Rom. 8. 38.) quia neque mori, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque infantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit separare.

28 Prosperitas mundana ab omnibus cupita; sed qui fide imbuti, vel in ipsis tribulationibus cogitant superiora. Itcirco tres pueri nolentes adorare statuam vel parulo ore fornacis, dixerunt Regi: Ecce Deus noster quem colimus potest eripere nos de camino ignis ardentis, & de manibus tuis, o Rex, liberare. Quòd, si noluerit notum sit tibi Rex, quia Deus tuos non colimus. Ita Daniel. 3. 17. Haud de vita caduca satagimus; sequemur fidem, sive Deus quem colimus, liberet, sive non: igitur si noluerit, melius, licet nobis nescientibus, providebit. Explicat Paulus ad Hebr. 11. 36. Alij ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres: lapidati sunt, scissi sunt, tentati sunt, in occasione gladij mortui sunt, circumierunt in melotis, in pelibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cavernis terrae. Hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.

29 Iam didicerat Iacobus factā mirabili visione, altiora petere, & secretiora de eius ineffabili & infallibili providentia cogitare. Cognoscebat Iacob Deum fide, & etiam providentiā, qua cuncta dirigebat in hominis felicitatem; sed ignorabat carere humana felicitate, esse felicitatem maiorem, Deo pro nobis melius aliquid providente. Vidit insignem visionem, ac gradus quibus pervenitur ad beatitudinem: & quasi ex abrupto dixit: Semper persitiam in fide eius, quem à primoribus unguibus Deum credidi, licet mihi panem haud largiatur in escam, nec suppeditet vestem in nuditatem. Quadrat ad unguem quod Beatus Ignatius, donatus à Deo, vel in initio conversionis, illustrationibus miris, dicebat: Si Sacra littera non extarent, se tamen pro fide mori paratum, ex ijs solum, quae sibi Manifesta patefecerat Dominus.

30 Quid quòd dicant fide & illustrationibus insignes, dum cognoverunt vel Ethnici: Horatius lib. 4. Carmin. Od. 9. v. 45. canit: Non possidentem multa, vocaveris Rectè beatum: rectius occupat

Nomen beati, qui Deorum Muneribus sapienter uti, Duramque collet pauperem pati: Peiusque letho flagitium timet.

Magnæ divitiæ leta paupertas, ampliores verò, si voluntaria. Quis ignorat (ait Seneca de Vita beat. cap. 10.) plenissimos esse voluptatibus vestris sultissimos quoque: In primis insolentiam, & nimiam estimationem sui, tumoremque elatum super ceteros, & amorem rerum suarum caecam & improvidam; delicias fluentes, ex minimis ac puerilibus causis exultationem, iam dicitatem & superbiam contumelias gaudentem, desidiam, dissolutionemque animi indormientis sibi :: Tu voluptatem complecteris, ego compeeso. Tu voluptate frueris, ego utor. Tu illam summum bonam putas, ego nec bonum. Tu omnia voluptatis causa facis, ego nihil. Plinius lib. 1. Epist. 3. loquens de abstractione rerum feliciter dixit: Si te possidet, felix beatusque es: sin minus, unus è multis. Reliqua rerum tuarum post te alium atque alium dominum sortientur, hoc nunquam te desinet esse. Pluribus superfedo, quippequam obvia studioso.

31 Haec satis pro voto insigni Iacob, ut amor eius notetur insignis. Hoc illius intentum, nequaquam caducum commodum: patet ex eo quòd tot devoraverit erumnas perpetiendò crebras penas. In Vestionibus ferè cuncta synonyma. Si Deus dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum. Persic. Rabb. Ionath. & alij: Vestem in tegumentum, in indumentum, ad vestiendum &c. Studeamus ergo in Didasc. ut induamur virtute ex alto.

Magnæ divitiæ leta paupertas, maxime si voluntaria. Senec. Voluptas mundi nonumfuit in sultibus. Abstratio à caducis vera felicitas. Plin. Versio neta.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. excurs.

- 1. Vestimentum ad induendum: vestis inclyta fides, verum non vestis sine veste operationis.
2. Vestimentum ad induendum: sefo induit quisque quo pauperem vestit.
3. Vestimentum ad induendum: quippe non induit vestimentum, si non proprium.
4. Vestimentum ad induendum: quoniam affectio in sententijs denudatur, ubi iustitiae velle, ne pateat, magis induitur.
5. Vestimentum ad induendum: etenim de-

- tractor non habet ut signet occulta bona; sed ut clarescant vulnera.
6. Vestimentum ad induendum: siquidem tunc vestis decore induitur, dum induitur & ad gratiam & ad gloriam.
7. Vestimentum ad induendum. Amplior vestimenti amoris rutilat speciositas, si appareat nuditas.
8. Vestimentum ad induendum. Homines vestiuntur in carnis auctoritatem: Martires verò nudantur in splendorem.

DIDASCALIA PRIMA.

Parùm refert vestitus fidei sine vestitu operis:

Gregor. Magn. Match. 22. 12.

Genes. 28. 20. Vestis fidei dumtaxat, nō est vestis.

Ovven.

In Nō Gregorius Magn. Homil. 38. in Evang. Hinc detruditur in tenebras, qui habebat vestem, & non habebat nuptialem. Vestis est fides, operatio cum fide vestis nuptialis: & quasi nudus plectitur, dum fide ornatus dumtaxat inventur; quippe licet haberet fidem, nullam in fide habebat operationem. Vestimentum ad induendum optat Iacob. Ad quid ergo vestimentum? Non induantur qui tantum ornantur fide: peiusque Iacobus vestimentum ad induendum, ut habeat vestem: igitur nullam habebit, nisi cum fide habuerit operationem. Canit Ovvenus lib. 3. Epigram. 11. Nil sensus ratione carens, ratio fidei expertis, Nil sine amore fides, nil amor absque Deo. 2 Si tamen vestiti non nudī inveniamur: ait Paulus, cum nos oporteat praesentes esse ante tribunal Christi. Huiusmodi periodus potius quam sententia, videtur ænigma. Quis namque si veste ornatus, potest inveniri nudus? Erit & non erit vestis, ubi cum illa pudet nudicari. Non erit, quia nudus; & erit, quia vestitus. Qua ergo lege homo veste decorus, & simul nudus? Si habuerit fidem, & fidei respondentem abderit operationem. Ut vestis fidei vestis sit, indiget alia veste, quae quidem opus, ne appareat homo cum indumento nudus: & dicit Paulus, Vestiti & non nudī, ut cum fide dara nequaquam vacemus ab operatione: igitur nullo modo nanciscemur optabilem felicitatem, dumtaxat per nudam fidem.

2. Cor. 5. 3. Sed cum veste operationis. Non abinetur gloria fidei nuda.

Ope.